

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Sagsnr.
2014-20249

Doknr.
180150

Dato
18-11-2014

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har d. 21. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 41 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritsen (V).

Spørgsmål nr. 41:

”Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel af udgifterne til integrationsprogrammet for nytilkomne flygtninge den enkelte kommune bærer?”

Svar:

Kommunerne under ét kompenseres fuldt ud for deres udgifter til integrationsindsats for nyankomne udlændinge via refusion og tilskud.

For den del af indsatsen, som vedrører modtagelsen af nyankomne flygtninge og familiesammenførte, finansierer staten fuldt ud kommunernes udgifter efter integrationslovens bestemmelser, som indbefatter et fast månedligt grundtilskud på 2.566 kr. (2014-niveau) og 50 pct. refusion af udgifterne til den aktive indsats i integrationsprogrammet i form af danskuddannelse og beskæftigelsesrettede tilbud inden for et rådighedsbeløb på 73.000 kr. Herudover ydes et resultattilskud ved bestået danskprøve eller ved opnåelse af 6 måneders udstøttet beskæftigelse eller ordinær uddannelse (35.000 - 47.000 kr.). Resultattilskuddene modregnes i budgetgarantien. Endelig refunderer staten 50 pct. af forsørgelsesudgifterne til kontanthjælp for de grupper, som modtager kontanthjælp under integrationsprogrammet.

Den resterende del af kommunernes udgifter er omfattet af budgetgarantien i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner. Kommunerne kompenseres således for den resterende del af udgifterne via det kommunale bloktilskud.

Det betyder, at kommunerne under ét får dækket deres nettoudgifter til integrationsprogrammer – enten via refusion inden for et rådighedsbeløb eller via budgetgarantien (bloktilskud). Den del af kompensationen, der ydes via bloktilskuddet, fordeles efter indbyggertal og er således ikke fordelt efter de faktiske udgifter. Der tages til gengæld højde for forskelle i udgiftsbehov via det kommunale udligningssystem.

Med venlig hilsen
Morten Østergaard